



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения и дополнения
в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О бюджете Единого государственного фонда социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики на 2017 год»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, на основании обращения Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 23 января 2017 года № 213/01-10, в режиме законодательной необходимости, со сроком рассмотрения 10 (десять) рабочих дней с даты внесения законопроекта на рассмотрение:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О бюджете Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на 2017 год» (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Куличенко Е.Н., директора Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики Березу А.А., заместителя директора Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики Кротову А.В., главного бухгалтера Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики Шведул Л.В.

ПРЕЗИДЕНТ
г. Тирасполь
1 февраля 2017 г.
№ 39рп

В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 1 февраля 2017 года № 39рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения и дополнения
в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О бюджете Единого государственного фонда социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики на 2017 год»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2016 года № 303-3-VI «О бюджете Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на 2017 год» (газета «Приднестровье» от 30 декабря 2016 года № 244 (5686)) следующие изменение и дополнение:

1. Часть вторую статьи 1 изложить в следующей редакции:

«Установить, что в 2017 году на покрытие дефицита бюджета Фонда направляются средства за счет прочих источников, предусмотренных настоящим Законом (Приложение № 3 к настоящему Закону). В случае недостаточности денежных средств, направляемых на покрытие дефицита бюджета Фонда из прочих источников, предусмотренных статьей 2 настоящего Закона, Фонд имеет право получать беспроцентные займы в закрытом акционерном обществе «Приднестровский Сберегательный банк» на покрытие кассовых разрывов сроком погашения не более 20 (двадцати) дней в сумме не более 20 000 000 (двадцати) миллионов рублей каждый.».

2. В подпункте «а» статьи 19 слова «по возрасту» исключить.

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения и дополнения
в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О бюджете Единого государственного фонда социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики на 2017 год»

Потребность разработки настоящего проекта закона обусловлена необходимостью своевременного обеспечения Единым государственным фондом социального страхования Приднестровской Молдавской Республики (далее – Фонд) обязательств по выплате пенсий, пособий, компенсаций и иных выплат, предусмотренных Законом Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2016 года № 303-3-VI «О бюджете Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на 2017 год» (газета «Приднестровье» от 30 декабря 2016 года № 244 (5686)) (далее – Закон).

Пунктом 1 статьи 1 законопроекта предлагается установить, что в случае недостаточности денежных средств, направляемых на покрытие дефицита бюджета Фонда из прочих источников, предусмотренных статьей 2 Закона, Фонд будет иметь право получения беспроцентных займов в ЗАО «Приднестровский Сберегательный банк» на покрытие кассовых разрывов сроком погашения не более 20 (двадцати) дней в сумме не более 20 000 000 (двадцати миллионов) рублей каждый.

Предлагаемое законопроектом изменение подпункта «а» части первой статьи 19 Закона обусловлено необходимостью соблюдения социальной справедливости относительно выплат участникам боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики.

Согласно подпункту «б» части первой пункта 2 статьи 21 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 17 февраля 2005 года № 537-3-III «О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-8) размер пенсии по возрасту повышается участникам боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики на 125 процентов минимального размера пенсии.

В соответствии с подпунктом «а» статьи 19 Закона участникам боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, пенсионное обеспечение которых осуществляется по законодательству иностранного государства, органы пенсионного обеспечения Приднестровской Молдавской Республики выплачивают повышение к пенсии в размере 125 процентов минимального размера пенсии по возрасту.

Таким образом, участники боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, состоящие на учете в органах социального страхования и социальной защиты, получают повышение к пенсии в размере 502 рубля 50 копеек, а участники боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, постоянно проживающие на территории Приднестровской Молдавской Республики и являющиеся получателями пенсий в иностранном государстве, будут получать 770 рублей.

Предлагаемое изменение предусматривает выплату повышения пенсии участникам боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики в одинаковых размерах;

В данной сфере правового регулирования действуют:

- а) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- б) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2016 года № 303-3-VI «О бюджете Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на 2017 год» (газета «Приднестровье» от 30 декабря 2016 года № 244 (5686)).

Принятие представленного законопроекта не потребует внесения изменений и дополнений в иные законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики.

Для реализации данного законопроекта не потребуются дополнительные материальные затраты.

Для вступления в силу данного проекта закона не потребуется разработки иных нормативных правовых актов.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О бюджете Единого государственного фонда социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики на 2017 год»

№ п/п	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
1.	<p>Статья 1.</p> <p>Утвердить основные характеристики бюджета Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики (далее по тексту – Фонд) на 2017 год:</p> <p>а) доходы бюджета Фонда в сумме 1 811 805 447 рублей (Приложение № 1 к настоящему Закону);</p> <p>б) расходы бюджета Фонда в сумме 2 641 048 523 рубля (Приложение № 2 к настоящему Закону);</p> <p>в) дефицит бюджета Фонда в сумме 829 243 076 рублей.</p> <p>Установить, что в 2017 году на покрытие дефицита бюджета Фонда направляются средства за счет прочих источников, предусмотренных настоящим Законом (Приложение № 3 к настоящему Закону).</p>	<p>Статья 1.</p> <p>Утвердить основные характеристики бюджета Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики (далее по тексту – Фонд) на 2017 год:</p> <p>а) доходы бюджета Фонда в сумме 1 811 805 447 рублей (Приложение № 1 к настоящему Закону);</p> <p>б) расходы бюджета Фонда в сумме 2 641 048 523 рубля (Приложение № 2 к настоящему Закону);</p> <p>в) дефицит бюджета Фонда в сумме 829 243 076 рублей.</p> <p>Установить, что в 2017 году на покрытие дефицита бюджета Фонда направляются средства за счет прочих источников, предусмотренных настоящим Законом (Приложение № 3 к настоящему Закону). В случае недостаточности денежных средств, направляемых на покрытие дефицита бюджета Фонда из прочих источников, предусмотренных статьей 2 настоящего Закона, Фонд имеет право получать беспроцентные займы в ЗАО «Приднестровский Сберегательный банк» на покрытие кассовых разрывов сроком погашения не более 20 (двадцати) дней в сумме не более 20 000 000 (двадцати) миллионов рублей каждый.»</p>
2.	<p>подпункт а) статьи 19</p> <p>а) участникам боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, пенсионное обеспечение которых осуществляется по законодательству иностранного государства, органы пенсионного обеспечения Приднестровской Молдавской Республики выплачивают повышение к пенсии в размере 125 процентов минимального размера пенсии по возрасту;</p>	<p>подпункт а) статьи 19</p> <p>а) участникам боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, пенсионное обеспечение которых осуществляется по законодательству иностранного государства, органы пенсионного обеспечения Приднестровской Молдавской Республики выплачивают повышение к пенсии в размере 125 процентов минимального размера пенсии;</p>